verso,

1. Qui conservatis notatisque temporibus.] Legendum videbatur Guilielmo *sozerati*.

2. Nisi memoria rerum veterum cum superiorum, &c.] Ita Pall. omnes, nisi quod Pal. pr. & sec. superioribus. Vulgata, nisi cum memoria. Memm. solum habet, nisi cum notis. *res. iterum contextatur*: omisiss ceteris.

3. Argumentorum præcepta pauca sunt, traditi sunt, è quibus, &c.] Sic

Pall. posteriores, quippe pr. & sec. item Pith. *præcepta tradita sunt, è quibus ducantur.*

4. Elatis incensa verbis.] Haud aliter Pall. omnes, & Pith. recepta lectio *intensa*, alias *intenta*.

5. Et quasi actiosa.] Ita Pall. omnes & Gallicani, Nonius tamen duobus locis inculcat nobis *justitia*.

verbo, totas causas saepe continet. quidquid est enim illud, in quo quasi certamen est controversae, quod Graece *κατάλογος* dicitur, id ita dici placet, ut tradatur ad perpetuam quaestionem, atque de universo genere dicatur: nisi cum de vero ambigetur: quod quæri conjectura solet. Dicitur autem non peripateticorum more (est enim illorum exercitatio elegans iam inde ab Aristotele constituta) sed a quanto nervosius: & ita de re communia dicentur, ut & pro reis multa leniter dicantur, & in adversarios asperere. Augendis vero rebus, & contra abiciendis nihil est, quod non perficere possit oratio: quod & inter media argumenta faciendum est, quod est unumque dabitur vel amplificandi, vel minnendi locus & pane insinuat in perorando. (cc) Proio sunt, quæ bene tracta à b oratore, admirabilem eloquentiam faciunt. quorum alterum est, quod Graeci *ἰσχυρὸν* vocant, ad naturas, & ad mores, & ad omnem vitæ consuetudinem accommodatum: alterum, quod iidem *παρρησιᾶν* nominant, quo perturbantur animi & concitantur, in quo uno *regnat oratio*. Illud superius, come, jucundum, ad benivolentiam conciliandam paratum: hoc, vehemens, incensum, incitatum, quo causæ eripiuntur: quod cum rapide fertur, sustineri nullo pacto potest. Quo genere nos mediocres, aut multo etiam minus: sed magno semper usi impetu, saepe adversarios de statu omni deieciimus. Nobis pro familiari teo summus orator non respondit Hortensius. A nobis homo audacissimus Catilina in senatu accusatus obmutuit. Nobis privata in causa magna & gravi, cum cepisset Curio pater respondere, subito affedit, cum sibi *venenū* ereptam memoriam diceret. Quid ego de *miseratis* vobis loquar? quibus eo sum usus pluribus, quod etiam si plures dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant. in quo ut viderer excellere, non ingenio, sed dolore assequebar. Quæ qualicumque in me sunt: 1 me enim ipsum non ponit, quanta sunt: sed apparet in orationibus, etsi careat libri spiritu illo, propter quem majora eadem illa cum aguntur, quam cum leguntur, videri solent. Nec vero miseratione solum mens iudicium permovenda est (qua nos ita dolenter uri solemus ut puerum infantem in manibus perorantes tenuerimus: ut alia in causa, excitato reo nobili, sublato etiam filio parvo, plangore & lamentatione compleverimus forum) sed etiam est faciendum, ut *trahatur iudex*, mitigetur, invadeat, faveat, contemnat, admiretur, oderit, diligit, copiat, satietate afficiatur, speret, meruat, lateatur, doleat: qua in varietate, duriorum, accusatio suppeditabit exempla: m̄ tiorum, defensiones mex. Nullo enim modo animus audientis aut incitari, aut leniri potest, qui modus à me non tentatus sit. dicerem perfectum, si ita iudicarem, nec in veritate crimen arrogantiae extimescerem. Sed (ut supra dixi) nulla me ingenii, sed magna vis animi inflammata, ut me ipse non teneam. Nec *υμῶν* is, qui audiret, incenderetur, nisi ardens ea eum perveniret, oratio. Uterer exemplis domesticis, nisi ea legisses: uterer alienis vel Latinis, si ulla reperirem: vel Graecis, si deceret. Sed Graeci per pauca sunt, nec ea iudiciorum. nihil Antonii, nihil Corneii, nihil Sulpicii dicebat melius, quam scripsit Hortensius. Verum hæc vis, quam quærimus, quanta sit, suspicemur, quoniam exemplum non habemus: aut, si exempla sequimur, à Demosthene sumamus, & quidem perpetua dictionis, ex eo loco, unde, in Cresiphontis iudicio, de suis factis, consiliis, meritis in remp. aggressus est dicere. Ea profecto oratio in eam formam, quæ est

insita in mentibus nostris, includi sic potest, ut major eloquentia non requiratur. (dd) Sed iam forma ipsa restat, & *charactis* ille qui dicitur: qui qualis esse debeat, ex ipsis, quæ supra dicta sunt, intelligi potest. Nam & singulorum verborum, & collocatorum lumina attingimus: quibus sic abundabit, ut verbum ex ore nullum, nisi aut elegans, aut grave exeat: ex omnique genere frequentissima *translatores* erunt, quod ex propter similitudinem transferunt animos, & referunt, ac movent huc, & illuc: qui motus cogitationis, celeriter agitur, per se ipse delectat. Et reliqua, ex collocatione verborum quæ lumuntur quasi lumina, magnam afferunt ornatu orationi. Sunt enim similia illis, quæ in amplo ornatu scenæ, aut fori appellantur *insignia*: non quod sola oriant, sed quod excellant. Eadem ratio est horum, quæ sunt orationis lumina, & quodammodo insignia: cum aut duplicantur, iteranturque verba, aut breviter commutata ponuntur, aut ab eodem verbo ducitur sapius oratio, aut in idem conicitur, aut in utrumque, aut adiungitur idem iteratum, aut idem ad extremum referitur, aut continentur unum verbum non in eadem sententia ponitur, aut cum similiter vel cadunt verba, vel desinunt, aut multis modis contrariis relatâ contraria: 2 aut cum gradatim sursum versus reditur: aut cum demtis conjunctionibus, dissolutè plura dicuntur: aut cum aliquid prateriteus, cur id faciamus, offendimus, cum corrigimus nosmetipsos, quasi reprehendentes: aut si est aliqua exclamatio vel admirationis, vel conquectionis: aut cum ejusdem nominis, casus sapius commutatur. (ee) Sed *sententiarum* ornamenta, majora sunt: quibus quia frequentissimè Demosthenes utitur, sunt qui putent, idcirco ejus eloquentiam maximè esse laudabilem. Et vero nullus ferè ab eo locus, sine quadam conformatione sententiarum edicitur: nec aliud quidquam est, dicere nisi omnis, aut certè plerasque aliqua specie illuminare sententias: quas cum tu optinè, Brute, teneas, quid attinet nominibus uti, aut exemplis? tantam notetur locus. Sicigitur dicit ille, quem expectimus, 4 ut verfet saepe multis modis eandem, & unam rem, & hæreat in eadem, commoreturque sententia: saepe etiam ut extenuet aliquid: saepe ut irrideat: ut declinet à proposito, defleatque sententiam: ut proponat, quid dicturus sit: ut, cum transegerit jam aliquid, definiat, ut se ipse revocet, ut, quod dixit iteret: ut argutum ratione concludat, ut interrogando urgeat, ut rursus quasi ad interrogata *sibi ipse* respondeat, ut contra, ac dicat, accipi, & sentiri velit, ut addubitet, quid potius, aut quomodo dicat: ut dividat in partes: ut aliquid relinquat, ac negligat: ut antè præmuniat: ut in eo ipso, in quo reprehendatur, culpam in adversarium conferat: ut saepe cum iis, qui audiunt, nonnumquam etiam cum adversario quasi *delibet*: ut hominum sermones, moresq; describat: ut muta quædam loquentia inducat: ut ab eo, quod agit, avertat animos: ut saepe in hilaritatem, risumve convertat: ut antè occupet quod videat opponi: ut comparat similitudines: ut utatur exemplis: ut aliud alii tribuens dispersat, ut interpellatorem coërceat, ut aliquid reticere se dicat: ut denuntiet, quid caveant: ut liberius quid audeat: ut irascatur etiam, ut objurgat aliquando, ut deprecetur, ut supplicet, ut medeatur, ut à proposito declinet aliquantulum, ut optet, ut exsecratur: ut fiat iis, apud quos dicit, familiaris. Atq; alias etiam dicendi quasi virtutes sequatur: brevitatem, si res petet: saepe etiam rem dicendo subjiciet oculis: saepe supra feret, quam fieri possit

significatio

1. Me enim ipsum non ponit quanta sunt.] Pith. & Pall. duo priores tantum habent, me ipsum ponit quanta sunt.

2. Aut cum gradatim sursum versus reditur.] Pal. iidem & Pith. reddunt, unde faciebat recedat Gulielmus, postea tamen maluisse videretur, sursum versus eadere, ut sit ex illo Plauti Epidico: cepi vrsuum vrsium ad illud paxillam accedere.

3. Sine conformatione sententiæ edicitur.] Retinent istud Pall. poste-

riores: priores enim, dicitur. alias legi inducitur dudum annotatum aliis. sed quid sit cocta illa vox abjiceretur?

4. Ut verfet saepe multis modis eadem.] Est à Rivio & Lambiniano. nam Pall. posteriores eadem, ut unam in rem hæreat, & in eadem commoretur sententiam. priores & Pith. eadem ex unam rem, & hæreat in eadem commoreturque sententiam; quomodo vulgo editi, nisi quod ii, eandem.

significatio saepe maior, quàm oratio: saepe hilaritas saepe vitæ, naturarumq; imitatio. Hoc in genere (nam quasi silvam vides) omnis eluceat oportet eloquentiæ magnitudo (ff) Sed hæc, nisi collocata, & quasi structa, & nexa verbis, ad eam laudem, quam volumus, aspirare non possunt. De quo cum mihi deinceps viderem esse dicendum, est mihi movebant jam me illa, quæ supra dixeram, tamen iis, quæ sequuntur, perturbabatur magis. Occurrebat enim, post se reperiri non invidiosum, quibus *referta sunt omnia*, sed fautores etiam mearum laudum, qui non censerent ejus viri esse, de cuius meritis tanta senatus judicia fecisset, comprobante populo Rom. quanta de nullo, de artificio dicendi litteris tam multa mandare. Quibus si nihil aliud responderem, nisi, me M. Beato *negare roganti voluisse*, iusta esset excusatio, cum & amicissimo, & praestantissimo viro, & recta & honesta petenti, satisfacere voluissem. Sed si profiterar (quod utinam possem) me studio sis dicendi, præcepta, & quasi vias, quæ ad eloquentiam ferrent, traditurum: quis tandem id iustus reum æstimator reprehenderet? Nam quis unquam dubitavit, quin in rep. nostra primus eloquentia tenuerit semper, urbanis, pacatisque rebus, secundas, juris scientia? cum in altera, gratiæ gloria, præsidit plurimum esset: in altera, persecutionum, cautionumque præceptio, quæ quidem ipsa auxilium ab eloquentia sepe peteret, ea vero repugnante vix suas regiones, finisque defenderet. Cur igitur *juvenile* docere semper pulchrum fuit, hominumque clarissimorum discipulis floruerunt domus: ad dicendum si quis acuat, aut adjuvet in eo juvenitatem, vituperetur? Nam si vitiosum est dicere ornate, pellatur omnino è civitate eloquentia, sin ea non modo eos ornate, per se quæ est, sed etiam univèrsam temp. *CVR* AVR dicere turpe est, quod scire honestum est, aut, quod nosse pulcherrimum est, id non gloriosum docere? At alterum factitatum est, alterum novum. Fateor: sed utriusque rei causa est. Alteros enim respondentis audire fat erat, ut ii, qui docerent, nullum sibi ad eam rem tempus ipsi seponerent: sed eodem tempore & descendentibus satis facerent, & consulentibus, alteri, cum domestico tempore in cognoscendis, componendisque causis, forense in agendis, reliquum in seipsis reficiendis omne consumerent: quem habebant insituenti, aut docendi locum? Atque hæud scio, 1. an plerique nostrorum oratorum ingenio plus valuerint, quàm doctrina, itaque illi dicere melius, quàm præcipere: 2. nos contra fortasse possumus. At dignitatem docere non habet. Certè, si quasi *in ludo*, sed si monendo, si cohortando, si percunctando, si communicando, si interdum etiam una legendò, audiendò: nescio cur non docendo etiam aliquid aliquando, si possis meliores facere, cur nolis? An, quibus verbis sacrorum alienatio fiat, docere honestum est, ut est: quibus ipsa sacra retineri, defendique possint, non honestum est? At quis proficentur etiam qui nesciunt, eloquentiam autem illi ipsi, qui consecuti sunt, tamen ea se valere dissimulant, propterea quòd *PRUDENTIA* hominibus grata est, lingua suspecta. Num igitur aut latere eloquentia potest: aut id, quòd dissimulat, effugit: aut est periculum, ne quis putet in magna arte, & gloriosa, turpe esse docere alios id quòd ipsi fuerit honestissimum habere? Ac fortasse ceteri rectiores: ego semper me didicisse præ me tuli. Quid enim possem, cum & abfuissem adolescens, & horum studiorum causa mare

transissem, & doctissimis hominibus referta domus esset, & aliqua fortasse inessent in sermone nostro doctrinarum notæ? cumque vulgò scripta nostra legerentur, dissimularem me didicisse? Quid erat, cur probarem, nisi quòd parum fortasse profeceram? Quòd cum ita sit, tamen ea, quæ supra dicta sunt, plus in disputando, quàm ea, de quibus dicendum est, dignitatis, habuerunt. De verbis enim componendis, & de syllabis propemodum dinumerandis, & dimetiendis loquemur: quæ etiam si sunt, sicuti mihi videntur, necessaria, tamen sunt magnificentis, quàm docentur. Est id omnino verum, sed propriè in hoc dicitur, nam OMNIVM magnarum artium, sicut arborum, altitudo nos delectat: radices, stirpesque non item: sed esse illa sine his non potest. Me autem, si pervagatissimus ille versus, qui vetat,

Artem pudere proloqui, quam fallites, dissimulare non sinit, quin delectet: si ve tuum studium hoc à me volamen expressit: tamen eis, quos aliquid reprehensuros suspicabar, respondendum fuit. Quòd si ea, quæ dixi, non ita essent: quis tamen se tam durum, agrestemque praberet, qui hanc mihi non daret veniam, ut, cum meæ forense artes, & actiones publicæ concidissent, non me aut delectat, quòd facere non possum: aut molestia, cui resisto, potius, quàm litteris, dederem? quæ quidem me antea in iudicia, atque in curiam deducebant, nunc oblectant domi. Nec vèro talibus modò rebus, quales hic liber continet, sed multo etiam gravioribus, & majoribus: quæ si erunt perfectæ, profectò forensibus nostris rebus etiam domestica litteræ respondebunt. Sed ad institutam disputationem revertamur. Collocabuntur igitur verba, aut ut inter se quàm aptissime cohaereant extrema cum primis, eaque sint quàm suavissimis vocibus: aut ut forma ipsa, concinnitasque verborum conficiat orbem suum: aut ut comprehensio numerosè, & aptè cadat. (eg. Atq; illud primum videamus quale sit, quòd vel maximè desiderat 3. diligentiam, ut fiat quasi structura quadam, nec tamen fiat operosa: nam esset cum infinitus, tum puerilis labor, quòd apud Lucilium scitè exagitat in Albucio Scævola,

Quam lepidè lexen composita? ut resserula omnes

Arte pavimento, atque emblemate vermisulato.

Nolo tam minuta hæc constructio appareat: sed tamen stilus exercitatus efficiat facillè hanc viam componendi. Nam ut in legendò oculus, sic animus in dicendo prospiciet, quid sequatur, ne extremorum verborum cum intelligentibus primis vocibus, aut hiulcas voces efficiat, aut asperas. Quamvis enim suaves, gravesque sententiæ, tamen si inconditis verbis efferuntur, offendunt aures: quarum est iudicium superbissimum. Quòd quidem Latina lingua sic observat, 4. nemo ut tam rusticus sit, quin vocales nolit conjugere: in quo quidam etiam Theopompum reprehendunt, quòd eas litteras tanto opere fugerit: 5. etsi id magister ejus Isocrates, at non Thucydides: ne ille quidem, haud paullo major scriptor, Plato: nec solum in his sermonibus, qui dialogi dicuntur, ubi etiam de industria id faciendum fuit, sed in populari oratione, qua mos est Athenis laudari in concione eos, qui sint in præliis interfecti: quæ sic probata est, ut eam quòta nnis, ut scis, illo die recitari necesse sit. in ea est crebra ista vocum concursio, quam magna ex parte, ut vitiosam, fugit Demosthenes. Sed Græci viderint: nobis, ne si cupiamus quidem, distrahere voces

1. An plerique nostrorum oratorum ingenio plus valuerint. Accedit Muretus codici Alexandri Glorierii, in quo erat amplius, *sciatum, contra atque nos ingenio etc.* & vero sic quoque præter exemplar Pithæorum, etiam in Palatin. prim. ac secund. oratorum esse atque ingenio. sed tamen vix admisim, nihil vaxiantibus Palatinis ceteris.

2. Nec capera strasse possumus. Nihil adiciunt membranacei nostri, quare non possumus aduere Glorieriano libro addenti, possumus melius, docere, etiam id probet Muretus libro XII. Variar. Læctionum

cap. 20.

3. Diligentiam, ut fiat quasi structura quadam, nec tamen fiat operosa. Hanc scripturam etiam offendit in Pith. Gulielmius, egoque in Pal. pr. ac sec. estque concinnior longe hæcenus recepta.

4. Nemo tam rusticus quoniam. Haud aliter Pall. & firmar P. Victorius, libro Var. lect. XII. cap. 17. Turnobus lib. VIII. cap. 3.

5. Etsi id magister ejus Isocrates: at non, etc. Pal. pr. etsi id magister ejus Isocrates fecerat: at tamen Thucydides, neque, aliter sec. nisi quòd is, etsi idem magister, etc.

voces conceditur. Indicant orationes, illa ipse horridula
Catonis : indicant omnes poëtae, præter eos, qui ut verbum
facerent, sæpe hiabant, ut *Navius*,

Vos, qui accolitis Histriam, sivevium, atque Algidam.

Et ibidem,

Quam nunquam vobis Graeci, atque Barbari.

At Ennius semel,

Scipio inville.

Et quidem nos,

Hoc metu radiantis Etesia in vada ponti.

Hoc idem nostri sæpius non tulissent, quod Græci laudare
etiam solent. 1 Sed quid ego vocaleis? sine vocalibus sæpe
brevitatis causa contrahantur, ut ita dicerent, *multi modis*,
2 *vad' argenteis, palm' & crinibus, teli' fructu*. Quid
vero licentius, quam quod hominum etiam nomina contra-
trahantur, quo essent aptiora? nam ut *duellum*, bellum, &
duis bis: sic *Duellum*, eum, qui Panos classe devicit, 3 *Bellum*
nominaverunt, cum superiores appellati essent semper
Duellii. Quinetiam verba sæpe contrahuntur, non usus
causa sed aurium. Quomodo enim vester *Axilla*, *Ala* fa-
ctus est, nisi fuga litteræ vastioris? quam litteram etiam è
maxilla, 4 & *taxillis*, & *vestillo*, & *paxillo*, consuetudo ele-
gans Latini sermonis evellit. Libenter etiam copulando
verba jungentur, ut *sodes*, pro, *si aude*: *si*, pro, *si vis*. Jam
in uno, 5 *capiti*, tria verba sunt: *ain*, pro, *aisne*: *nequire*, pro,
non quire: *malle*, pro, *magis velle*: *nolle*, pro, *non velle*. Dein
etiam sæpe, & *exin*, pro, *desinde*, & *exinde* dicimus. Quid il-
lud? non olet unde sit, quod dicitur, *eum illi*? cum autem
nobis non dicitur, sed *nobiscum*? quia si ita diceretur, obsec-
nium concurrerent litteræ, ut etiam modò, nisi *AVTEM*
interpouissim, concurrissent. Ex eo est *meum*, & *tecum*:
non, *cum me*, & *cum te*, ut esset simile illis *vobiscum*, atque
nobiscum. Atque etiam à quibusdam seorsum jam emendatur
antiquitas, qui hæc reprehendunt, nam *Probatum*, atque *ho-*
minum fidem: *deorum* ajunt. Ita credo, hoc illi nesciebant:
an dabat hanc licentiam consuetudo? Itaque idem poëta,
qui inusitatius contraxerat,

Patru mei meum factam pudet, pro meorum fallorum: Et,

Textum: exitium examen rapit, — pro exitiorum: non di-
cit, liberium, ut perique loquimur, cum, Cupidos liberium, aut,
In liberium loco, dicimus: sed ut isti volunt,

Neque tuum unquam in gremium extollis liberorum ex te
genus.

Et idem,

Namq' Aesculapii liberorum.

At ille alter in Chryse, non solum,

Cives, antiqui amici majorum meorum, quod erat usitatum,
sed durius etiam,

Consiliam, augurium, atque extam interpretes.

Idemque pergit,

Postquam prodigium horriserim, portentium pavos: quæ non
sanè sunt in omnibus neutris usitata. Nec enim dixerim
tam liberum, armium judicium: ethi est apud eundem, Ni-
hilus ad te de judicio armium accidit? quam armorum. Jam
(6 ut censoria tabula loquuntur) fabriam, & prociam, audeo
dicere, non fabriam, & procorum. Planeque, duorum viro-
rum judicium, aut trium virorum capitalium, aut, 7 decem vi-

rorum litibus judicandis, dico nunquam. Atqui dixit Accius,
Vides sepulcra, dua duorum corporum. Idemque, — Multo una
duum virum. Quid verum sit, intelligo: sed alias ita lo-
quor, ut concessum est, ut hoc, vel Probatum dico, vel, Pro-
batum: alias, ut necesse est, cum trium virum, non virorum:
cum seferentium munitionem, non numerorum: quod in his con-
suetudo varia non est. Quid, quod sic loqui, nosse, judicasse,
vetant: novisse, jubent, & judicavisse? quasi verò nescia-
mus, in hoc genere & plenum verbum rectè dici, & imini-
nutum ulitate. Itaque utrumque Terentius, Ebo, in cogna-
tum tuam non noras? — Post idem, Stipionem, inquam, n va-
ras? Sies, plenum est: sit, imminutum. licet utare utro-
que: ergo ibidem, Quam cara sint, post carendo intelligant,
Quamq' atinendi magni dominatus fient. Nec vero reprehen-
derim,

— *Scripturae alii rem, & scripturam, esse verius sentio: sed*
consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor.

Idem campus habet, — inquit Ennius: &

In templis idem, — probavit at, eundem, erat verius: nec
tamen, eundem, opimius, male sonabat, eisdem, IMPETRA-
TYM est à consuetudine, ut peccata suavitate causa lice-
ret: & pomeritiana quadriga, quam postmeridiana, libentius
dixerim: & mehercule, quam mehercules. Non scire quidem:
barbarum jam videtur: nescire, dulcius. Ipsum, meridum,
cur non medidum? credo, quod erat insuavis. Una præ-
positio est, ab, eaque nunc tantum in accepti tabulis man-
et, ne his quidem omnium: in reliquo sermone mutata
est. Nam amovet dicimus, & abegit, & abulsi, ut jam ne-
scias, ab ne verum sit, an abi. Quid si etiam absfugit, turpe
visum est: & abser noluerunt, aufer maluerunt? quæ præ-
positio præter hæc duo verba, nullo alio in verbo repe-
itur. Noti erant, & navi, & nari, quibus cum IN præponi
oporteret, dulcius visum est, ignotis, ignavi, ignari dicere,
quam ut veritas postulabat. Ex usu dicunt, & è reprobis,
quod in altero vocalis excipiebat, in altero esset asperitas,
nisi litteram sustulisses: s ut exegit, edixit, refecit, retulit, red-
didit: adiuncti verbi primam litteram præpositio con-
mutavit, ut subegit, summutavit, sustulit. Quid in verbis
junctis? quam scite insipientem, non insipientem? iniquum,
non iniquum? tricipitem, non tricapitem? concisum, non con-
casum? Ex quo quidam perissimum etiam volunt: quod ead-
em consuetudo non probavit. Quid verò hoc elegantius,
quod non fit natura, sed quodam instituto? inclytus dici-
mus brevi prima littera, insanus producta, inhumanus brevi,
infelix longa, & ne multis, quibus in verbis ex prima lit-
teræ sunt, quæ in sapiente, atque felice, productæ dicitur: in
ceteris omnibus, breviter, itemque composuit, consuevit, con-
crepuit, confecti: consule veritatem, reprehendet: refer ad
aureis, probabant, quære, cur? ita se dicent juvari, volu-
ptati autem aurium morigerari debet oratio. Quin ego
ipse, cum scirem ita majores locutos esse, ut nusquam,
nisi in vocali adspiratione uterentur, loquebar sic, ut pul-
eros, Ceteos, triumpos, Kartaginem dicerem: aliquando, idque
serò, convicio aurium, cum extorta mihi veritas esset,
USVM LOQUENDI populo concessi, scientiam mihi re-
servavi. Orcuvios tamen & Matones, Obones, Capiones, sepulcra,
coronas, lacrymas dicimus, quia per aurium judicium semper
licet.

1. Sed quid ego vocaleis? sine vocalibus, &c.] Hanc interpunctionem
stabilis Victorius d. cap. 17.

2. Vad' argenteis, palm' & crinibus.] Parum juvant libri scripti.
Lambinus tamen ausus reponere, argenteis' vase, pass' crinibus.

3. Bellum nominaverunt.] Bellum vult Paulus Merula ad Ennium, qui
construatur.

4. Taxillis.] Muretus maluit è Glorietiano axillis, libro XII. Var.
lect. cap. 20. ut & mox pro paxilla reponendum accumbat paxillum,
piz. et membranaceo tamen nostro.

5. Capiti, tria verba sunt.] Ea Turnebus libro VIII. Adversar. cap. 3.
suspicator esse cap' si vis, addit tamen: At quanto verisimilius est
M. Tullii, præteritum esse antiquum, pro cepit: ut apud te, libro
II. de legibus: Sacrum sacrosi commendatum si qua clesse raptus, par-

ricida esto, &c.

6. Ut censoria tabula, &c.] Lectionem istam contra novatores eo-
rum retinet & defendit Turnebus d. cap. 3. qui adicitur: habent tamen
Pall. priores & Pich. accedit quam censoriam fabriam & prociam, ut censoria
tabula loquuntur, audeo, &c. posteriores accedat, quam censoriam, ut cens.
tab. loq. fabriam, &c.

7. Decemvirorum litibus judicandis.] Idem Muretus affirmat in Gla-
rietiano exbare stitibus, antequè si verum est, revocandum erit, quam-
vis exemplaria alia non accedant.

8. Ut exegit, edixit, refecit, &c.] Malui heic, ut & in prioribus ac-
sequentibus repræsentare scripturam palm receptam, quam conjec-
tas meas obrudere cum Lambino; utique cum libri plutearii parum
aut nihil juvarent.

licet. 1. *Burthum* semper Ennius, numquam *Pyrrhum*. *Vi patefecerunt* Bruges: non *Phryges*, ipsius antiqui declarant libri. nec enim Græcam litteram adhibebant: nunc autem etiam duas: & cum *Phrygum*, & cum *Phrygius* dicendum esset, absurdum erat aut tantum Barbaris casibus Græcam litteram adhibere, aut recto casu solum Græcè loqui, tamen & *Phryges*, & *Pyrrhum* aurium causa dicimus. Quin etiam, quod jam subrusticum videtur, olim autem politius, eorum verborum, quorum eadem erant postrema dux litteræ, quæ sunt in *optimus*, postremam litteram detrahebant, nisi vocalis insequeretur. Ita non erat offensio in versibus, quam nunc fugiunt poetæ novi. Ita enim loquebamur.

Qui est omnibus principi, non omnibus princeps. & Vita illa digni, locos, non dignus.

Quod si indocta consuetudo tam est artifex suauitatis, quid ab ipsa tandem arte, & doctrina postulari putamus? (bb) Hæc dixi breuius, quam si hæc de re una disputarem. est enim hic locus late patens, de natura, usuque verborum: longius autem, quam instituta ratio postulabat. Sed quia rerum, verborumque iudicium, prudentis est, vocum autem, & numerorum, aures sunt iudices: & quod illa ad intelligentiam referuntur, hæc ad voluptatem: in illis ratio inuenit, in his sensus artem. aut enim negligenda nobis fuit voluptas eorum, quibus probari volebamus, aut ars ejus concilianda reperienda. Dux sunt igitur res, quæ permulceant aures, *sonus & numerus*. De numero mox, nunc de sono querimus. Verba (ut supra diximus) legenda sunt potissimum bene sonantia, sed ea non ut poetæ, exquisita ad sonum, sed sumpta de medio. 2. *Qua pontus Helles* -- superat modum. At, *Auratos artes Calchorum*, -- splendidis nominibus illuminatus est versus: sed proximus inquinatus, 3. insuauissima littera finitus, *Fringifera*, & *serta arua Assa* uent. Quare bonitate potius nostrorum verborum utamur, quam splendore Græcorum, nisi forte sic loqui poenitet, *Qua tempestate Paris Helenam*. -- & quæ sequuntur. Immo vero ista sequamur, asperitatemque fugiamus, *Habeo istam ego perterreperam*. -- Idemque, *Versutologus malitias*. Nec solum componentur verba ratione, sed etiam finiuntur, quoniam id iudicium esse alterum aurium diximus. Sed finiuntur aut compositione ipsa, & quasi sua sponte, aut quodam genere verborum, in quibus ipsis concinnitas inest: quæ hinc casus habent in exitu simileis, siue paribus paria redduntur, siue opponuntur contraria, siue apte natura numerosa sunt, etiam si nihil est factum de industria. In huius concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem accepimus, quo de genere illa nostra sunt in Miloniana. EST ENIM, IUDICES, hæc non scripta, sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, legimus; verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbuti sumus. Hæc enim talia sunt, ut, quia referuntur ad ea, ad quæ debent referri, intelligamus non quaesitum esse numerum, sed secutum. Quod fit item in contrariis referendis: ut illa sunt, quibus non modo numerosa oratio, sed etiam versus efficitur.

Eam, quam nihil accusas, damnas, condemnas diceret, qui verbum effugere vellet.

Bene quam meritam esse autumas, dici male mereri. Id, quod scis, prodessit nihil: id, quod nescis, obest.

Versum efficit ipsa relatio contrariorum, id esset in oratione numerosum, *Quod scis, nihil prodessit: quod nescis, multum obest*. Semper hæc, quæ Græci *ἀντιθέτα* nominant, cum contrariis opponuntur contraria, numerum oratorum necessitate ipsa efficiunt, & cum sine industria. Hoc genere antiqui, jam ante Isocratem delectabantur, & maxime Gorgias: cujus in oratione plerumque efficit numerum ipsa concinnitas. Nos etiam in hoc genere frequentes, ut illa sunt in quarto accusationis, *CONFERT HANC PACEM cum illo bello: huius prætoris adventum, cum illius imperatoris victoria: huius cohortem impuram, cum illius exercitu inuicti: huius libidines, cum illius continentia: ab illo, qui cepit, conditas: ab hoc, qui constitutas accepit, captas dicitis Syracusas*. 4. Ergo & hi numeri sint cogniti. (ii) Genus illud tertium explicetur, quale sit, numerosa & apte orationis, quod qui non sentiunt, quas aures habeant, aut quid in his hominis simile sit, nescio. Mex quidem & perfecto completæque verborum ambitu gaudent, & curta sentiunt, nec amant redundantia. Quid dico meas? *conciencia* sæpe exclamare vidi, cum apte verba cecidissent, id enim expectant aures, ut verbis colligantur sententia. Non erat hoc apud antiquos. Et quidem nihil aliud ferè non erat, nam 5. & verba eligeant, & sententias graues, & suaves reperiebant, sed eas aut vinciebant, aut explebant parum. Hoc me ipsum delectat, inquit. Quid si antiquissima illa *pituita* paucorum colorum, magis, quam hæc jam perfecta, delectet? illa nobis sit, credo, repetenda: hæc scilicet repudianda. Nominibus veterum gloriantur, HABET autem, ut in atatibus auctoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas: quæ quidem apud me ipsum valet plurimum. nec ego id, quod deest antiquitati, flagito potius, quam illaudo, quod est: præsertim cum ea majora iudicem, quæ sunt, quam illa, quæ desunt. Plus est enim in verbis, & in sententiis boni, quibus illi excellunt, quam in conclusionibus sententiarum, quam non habent. Post inventa conclusio est, qua credo uluros veteres illos fuisse, si jam nota, atque usurpata res esset: qua inventa, omneis usos magnos oratores videmus. Sed habet nomen invidiam, cum in oratione judiciali & forensi numerus Latine, Græcè *ῥοδῶδες* inesse dicitur. Nimis enim *infidiarum* ad capiendas aures adhiberi videtur, si etiam in dicendo numeri ab oratore quærantur. Hoc freti isti & ipsi in fracta, & amputata loquuntur, & eos vituperant, qui apta, & finita pronuntiant, si inanibus verbis, leuibusque sententiis: quæ in conclusionibus lecta verba: quid est & cur claudere, aut infistere orationem malint, quam cum sententia pariter excurrere. Hic enim inuidiosus numerus nihil affert aliud, nisi ut sit apte verbis comprehensa sententia: quod fit etiam ab antiquis, sed plerumque casu, sæpe natura: & quæ valde laudantur apud illos, ea ferè, quæ sunt conclusa, laudantur. Et apud Græcos quidem jam anni propè quadringenti sunt, cum hoc probatur, nos nuper agnovimus. Ergo Ennio licuit, vetera contemneri dicere:

Versibus, quos olim Fawni, vatesque, canebant:

mihî de antiquis eodem modo non licebit, præsertim cùm dicturus non sim, *Ante huic* -- ut ille: nec quæ sequuntur, *Nos aucti referare*. -- legi enim, audiuique nonnullos, quorum propemodum absolute concluderetur oratio. Quod qui non possunt, non est eis satis non contemni, laudari

N

etiam

1. *Burthum semper Ennius, &c.*] Sic voluit scribi Petrus Victorius libro XIV. Var. lect. cap. 3. neque aliter legitur in Pal. prim. aut sec. non *Purthum*, ut vulgo.

2. *Qua pontus Helles superat modum, &c.*] Non dubium est, quin admittenda sit scriptura quam Seneca eruit Lippus nosse: *Qua Pontus ab Helles*, libri tamen nostri facine pro vulgata monstra tamen præferunt verborum; in sequentibus quippe Palat. prim. ac secund. *Qua Pontus Helles superat modum ad antiquos locorum, &c.* quart. quint. sext. *Qua Pontus Helles superat modum ad antiquos locorum, &c.*

3. *Insuauissima littera finitus.*] Sic Manutius, sic Lambinus; neque

aliter Pal. prim. aut sec. & Pich. ar antiquiores edd. *infinitus*, quod reformabat Gulielmus in *insignitus*. Pall. tamen posteriores habent *littera finis*.

4. *Ergo & hi numeri sint cogniti. Genus, &c.*] Sic fere Pall. omnes. certe nulli agnoscent illud retrò vulgatum, *cegnit etiam à Latinis. Genus*, quæ liquet esse à glossa.

5. *Et verba eligeant.*] Pal. pr. sec. Pich. *effingebant*, quod tamen non ausim loqui.

6. *Cur claudere.*] Coactus sum sequi Palatinarum membrorum chorum, quibus occinebat Pich. vulgata *claudicare*.

etiam volunt. Ego autem illos ipsos laudo, idque merito, quorum se isti imitatores esse dicunt, etsi in eis aliquid de-
sidero: hos vero minime, qui nihil illorum, nisi *verbum*, se-
quantur, cum à bonis absint longissime. Quod si aureis
tam inhumanas, tamque agresteis habent ne doctissimorum
quidem virorum eos movebit auctoritas? Omitto Isocra-
tem, discipulosque ejus, Ephorum, & Naucratem: quam-
quam orationis faciendæ, & orandæ auctores locupletissi-
mi, summique ipsi oratores, esse debeant. Sed quis omnium
doctorum, quis acutior, quis in rebus vel inveniens, vel ju-
dicandis acrior Aristotele fuit? 1 quis porro Isocrati est
adversarius impensius? Is igitur verum in oratione vetat
esse, numerum jubet. Ejus auditor Theodectes, in pri-
mis, ut (Aristoteles sæpe significat) politus scriptor, at-
que artifex, hoc idem & sentit, & præcipit. Theophras-
tus vero, iisdem de rebus etiam accuratius. Quis ergo
istos ferat, qui hos auctores non probent? nisi omni-
no hæc esse ab his præcepta nesciunt. Quod si ita est, (nec
verò aliter existimo) quia ipsi suis sensibus non moven-
tur: nihilne eis inane videtur? nihil inconditum, ni-
hil curtum, nihil claudicans, nihil redundans? In ver-
su quidem, 2 theatra tota exclamant, si fuit una syllaba
aut brevior, aut longior. Nec verò multitudo pedes novit,
nec ullos numeros tenet: nec illud, quod offendit, aut cur,
aut in quo offendat, intelligit: & tamen omnium longitu-
dinum, & brevitatum in sonis, sicut acutarum, gravium-
que vocum, iudicium ipsa natura in auribus nostris collo-
cavit. Visne igitur, Brute, totum hunc locum accuratius
etiam explicemus, quam illi ipsi, qui & hæc, & alia nobis
tradiderunt? An his contenti esse, quæ ab illis dicta sunt,
possumus? Sed quid quaero, velisne: cum litteris meis eru-
ditissimè scriptis, te id vel maxime velle perspexerim? Pri-
mum ergo origo, deinde causa, post natura, tum ad extre-
mum usque ipse explicetur orationis a præ, atque numerosa.
(kk) Nam qui Isocratem maxime mirantur, hoc in ejus
summis laudibus ferunt, quod verbis solutis numeros pri-
mus adjunxerit. Cum enim videret, oratores cum severi-
tate audiri, poetas autem cum voluptate: tum dicitur nu-
meros secutus, quibus etiam in oratione uteremur, cum ju-
cunditatis causa, tum ut *varietas* occurreret satietati. Quod
ab his verè quadam ex parte, non totum, dicitur. Nam ne-
minem in eo genere scientius versatum Isocrate, confiten-
dum est: sed princeps inveniendi fuit Thrasymachus: cu-
jus omnia nimis etiam extant scripta numerosè. Nam, (ut
paullo ante dixi) paria paribus adjuncta, & similiter defi-
nita, itemque contrariis relata contraria, quæ sua sponte
(etiam si id non agas) cadunt plerumque numerosè. Gorgias
primus invenit: sed his est usus *immoderantius*, id autem
est genus (ut ante dictum est) sex tribus partibus collocatio-
nis alterum. Horum uterque Isocratem ætate præcurrit: ut
eos ille moderatione, non inventione vicerit. Est enim, ut
in transferendis, faciendisque verbis tranquillior, sic in ipsis
numeris sedatior. Gorgias autem avidior est generis ejus,
& his festivitatis, (sic enim ipse sentet) insolentius ab-
utitur: quas Isocrates (cum tamen audivisset in Thessalia
adolescens senem jam Gorgiam) moderatius temperavit.
Quinetiam se ipse tantum, quantum ætate precedebat,
(propè enim centum confecit annos) relaxarat à nimia ne-
cessitate numerorum: quod declarat in eo libro, quem ad
Philippum Macedonem scripsit, cum jam admodum esset
senex: in quo dicit *se minus jam servire numeri, quam so-
litus esset*, ita non modò superiores, sed etiam se ipse cor-
texerat. Quoniam igitur habemus a præ orationis eos prin-
cipes, auctoresque, quos dicimus, & origo inventa est:
causa quaeratur, quæ sic aperta est, ut mirer, veteres non